沪港务团发[2021]7号   签发：李佳玺

关于开展第十五次增强团员意识主题教育月活动的通知

集团属各单位、各控股、参股公司团委（总支、支部）：
[bookmark: _Hlk77838728]2021年，是中国共产党成立100周年，是集团圆满完成“十三五”任务目标之后，乘势而上开启“十四五”规划新征程的起步之年。根据集团党委和上级团组织要求，深入学习宣传贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神，落实“学党史、强信念、跟党走”学习教育相关工作，带领全港团员青年围绕集团“稳中求进、谋篇布局、资源整合、创新发展”的工作方针，立足生产主业，筑牢疫情防线，以更大的责任担当，推进新时代强港建设。集团团委决定自即日起，组织开展第十五次增强团员意识主题教育月活动。现将有关安排和要求通知如下：
一、总体思路
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以学习习近平总书记“七一”重要讲话精神为主要内容，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，牢牢把握新时代共青团工作的根本任务、政治责任、工作主线这三个根本性问题，履行好引领青年、组织青年、服务青年这三项职责使命，让全港团员青年牢记紧跟党走的初心，增强岗位建功的决心，感受到各级团组织的关心，敢于有梦、勇于追梦、勤于圆梦，勇当实现强港梦的生力军，奏响新时代的青春之歌。
二、主要内容
（一）落实疫情防控各项措施，做好协助配合
境外输入引发本土聚集性疫情已先后波及多个省份，本轮疫情病毒具有传播速度快、体内复制快等特点。为落实集团“外防输入，内防扩散”的防控策略，各单位团组织要严格遵守公司防疫要求，积极协助公司做好疫情防控和应急处置工作。落实“全员核酸检测应急预案”各项工作要求，做好青年防疫志愿者队伍的组建与培训，关心关爱奋战在防疫一线的青年志愿者。做好疫情防控宣贯工作，向团员青年普及防疫知识。根据疫情防控要求，协助实施高风险岗位人员闭环或封闭管理等措施，完善集中居住管理制度及专班工作机制。
（二）学习“七一”重要讲话精神，做好宣教引导
以学习“七一”重要讲话为核心，把活动同学习习近平总书记在中共中央政治局第三十一次集体学习时的重要讲话、在“七一勋章”颁授仪式上的重要讲话以及党史学习教育系列重要讲话精神相结合，和市委书记李强同志在上海市庆祝中国共产党成立100周年大会上的讲话精神、为上海交大师生上党课并作形势报告的精神相统一。要用好集团优秀党员等资源，组织开展宣讲活动，让“七一”重要讲话精神和先进典型精神品质走进广大普通青年。10月15日（周五）前，每个基层团支部要开展1次专题组织生活会；9月30日（周四）前，每个基层团支部需以“奋斗青春·强港有我”为主题，开展1次主题团日活动，每次活动结束后及时在“智慧团建”系统中进行录入。
（三）开展青年岗位建功行动，服务一线生产
为高效率、高质量完成集团年度目标任务，凝聚团员青年参与“奋斗青春·强港有我”青年岗位建功行动的热情，充分发挥好“队、号、岗”品牌优势，尤其是调动“青年突击队”的战斗力，根据一线生产中“急、难、险、重、新”任务，开展围绕主业、符合实际的专项建功行动。通过竖队旗、戴徽章等方式亮出突击队员身份，展现青年集体的昂扬斗志；通过选树典型和广泛宣传，不断激发广大团员青年的荣誉感，提升团员青年的存在感、认可度。
（四）组织联系、服务青年活动，关心指导青年
根据青年需求，搭建服务青年的载体。中秋国庆等节日期间要做好对坚守岗位的团员青年的关心慰问，提升组织归属感。加强对新进港青年的关心指导，各单位团组织要在新进港青年中开展一封家书活动，并附上日常工作照寄给家属，于9月24日（周五）前上报优秀家书稿件，集团团委将择优在上港家园微信平台推送。落实“学社衔接”工作，确保衔接率达到100%。针对团员青年交友、婚恋、居住、心理健康等需求，继续开展“我为青年做件事”活动，为青年办实事，助青年解难题，做青年贴心人。
三、工作要求
（一）落实活动要求，增强活动实效性。各级团组织和广大团干部、团员要提高政治站位，转变学风、严实作风，扎实开展好团员意识教育月期间的各项活动，以追求工作实效为目标，努力实现影响最大化、效果最优化。
（二）线上线下联动，提升活动覆盖面。各级团组织制订活动计划时要结合防疫各项要求，活动以线上为主、线下为辅，稳步推进各项工作开展，并对照活动计划，在收集和听取团员青年意见的基础上，对教育月活动的成效、经验和不足进行回顾和总结。既要严把疫情防控关，又要确保各项具体工作推至基层团支部，努力提升活动的覆盖面。
（三）做好主题宣传，形成良好氛围。各级团组织要充分发挥新型媒介的宣传作用，前期做好广泛发动，活动期间做好动态发布，增强活动宣传的感染力和影响力，努力在集团内形成“比学赶超”的良好氛围。
各单位团组织要同步做好相关信息、数据和影像资料的搜集整理，每次学习活动结束后应及时以简讯（200字以内）及图片形式报送到集团团委（联系人：韩鑫、王谋 电话：35308835、35308602），并在10月18日（周一）前将活动总结和活动情况统计表（附件1）上报至集团团委邮箱sipgtw@sina.cn。
（此页无正文）

附件：
1、第十五次增强团员意识主题教育月活动情况统计表
2、第十五次增强团员意识主题教育月活动上报材料提示表

共青团上海国际港务(集团)股份有限公司委员会
                    二○二一年八月二十七日

抄  送：市国资委团工委
集团内：党委工作部、人事组织部、集团纪委、集团工会、集团属各单位、各控股、参股公司党委（总支、支部

8

附件1：
第十五次增强团员意识主题教育月活动情况统计表
	序号
	类别
	具体工作
	活动场次
	参与人次
	概述

	1
	思想引领
	一次主题团日

	2

	一场组织生活会

	3
	青春
关怀

	一封家书

	4

	志愿服务

	5

	我为青年做件事

	6
	特色
活动
	（自选）

注：该表可根据实际情况调整行数，并请在10月18日前与活动总结一并交集团团委，电子版发至sipgtw@sina.cn。

附件2：
第十五次增强团员意识主题教育月活动上报材料提示表
	序号
	工作项目
	截止时间

	1
	学习习近平总书记“七一”重要讲话精神活动开展情况（主题团日9月30日前完成；专题组织生活会10月15日前完成）
	每次活动结束后及时上报

	2
	一封家书优秀稿件征集
	9月24日前

	3
	第十五次团员意识主题教育月活动总结及活动情况统计表
	10月18日前